
 

Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie Facoltà di Medicina e Chirurgia – sede Napoli   2 5 5 2 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 ed in particolare l’art. 3, co. 9, 

che dispone che le Università possono attivare, disciplinandoli nei Regolamenti 
Didattici di Ateneo, Corsi di Alta Formazione, alla conclusione dei quali sono 
rilasciati Master Universitari di I e di II livello; 

 
VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 2180 del 

07 giugno 1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 
4; 

 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1621 del 

16 giugno 2008 ed in particolare gli artt. 2, 3 e 8; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei Master Universitari, 

emanato con Decreto Rettorale n. 1719 del 26 giugno 2008; 
 
VISTA la deliberazione n. 72 in data 22 luglio 2009, con la quale il Senato Accademico 

ha approvato il rinnovo, per l’anno accademico 2009/10, del Corso di Master 
Universitario di I livello in “Management per il coordinamento della prevenzione 
sanitaria ambientale”, con sede presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia; 

 
VISTO il Decreto Rettorale n. 2335  dell’8 ottobre 2009 con il quale, facendo seguito a 

quanto deliberato dai competenti organi collegiali, è stato disposto, per l’anno 
accademico 2009/10, il rinnovo del citato corso di Master; 

 
D E C R E T A 

 
E’ emanato l’allegato bando di concorso, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
per l’ammissione al Corso di Master Universitario di I livello in “Management per il 
coordinamento della prevenzione sanitaria ambientale”, per l'anno accademico 2009/10. 
 
Caserta, 29 ottobre 2009 
 

   f.to  Il Rettore 
        Prof. Francesco ROSSI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie Facoltà di Medicina e Chirurgia – sede Napoli 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL  

MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
“MANAGEMENT PER IL COORDINAMENTO DELLA PREVENZIONE 

SANITARIA AMBIENTALE” 
PER L’ANNO ACCADEMICO 2009/10 

 
Articolo 1 
(Indizione) 

E’ indetto il concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso di Master 
Universitario di I livello in “Management per le funzioni di coordinamento della prevenzione 
sanitaria ambientale”, presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’anno accademico 
2009/10, per n. 30 (trenta) posti, più ulteriori n. 3 (tre) posti riservati ai dipendenti 
della Seconda Università degli Studi di Napoli e dell’Azienda Ospedaliera Universitaria della 
Seconda Università degli Studi di Napoli. 

Nel caso in cui il numero di coloro che avranno prodotto domanda di 
partecipazione al concorso risultasse inferiore o uguale al numero dei posti messi a 
concorso, la prova concorsuale non avrà luogo e coloro che avranno regolarmente 
presentato istanza nei termini e con le modalità di cui agli articoli 7 e 9 del presente 
bando saranno ammessi al corso di Master, ferma restando l’ipotesi di mancata 
attivazione come previsto all’art. 8 del presente bando. 

 
Articolo 2 

(Requisiti per l’ammissione) 
Possono partecipare al concorso coloro i quali, in possesso di diploma di scuole medie 

superiori di durata almeno quadriennale, abbiano conseguito: la laurea o il Diploma 
Universitario in Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro e titoli ad esso 
equipollenti ai sensi del Decreto del Ministro della Sanità, di concerto con il Ministro 
dell'Università, in data 27 luglio 2000, emanato in attuazione delle legge 26 febbraio 1999, n. 
42; la laurea in Scienze Biologiche, la laurea in Biotecnologie; la laurea in Scienze Ambientali o 
in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la Natura. 

 
Articolo 3 

(Presentazione delle domande) 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice secondo l'allegato 

schema esemplificativo e reperibile sul sito internet dell’Ateneo http://www.unina2.it/, nonché 
presso l’Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, sito in Napoli alla via Marchese Campodisola n. 13, dovrà essere 
indirizzata al Dirigente della Ripartizione Studenti della Seconda Università degli Studi di Napoli 
e presentata al suddetto Ufficio di Segreteria Studenti entro e non oltre le ore 12.00 del 27 
novembre 2009, nei seguenti orari di apertura al pubblico: lunedì e mercoledì, dalle ore 
13.30 alle ore 15.30; martedì, giovedì e venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.00.  

Non saranno accettate istanze di partecipazione al concorso o documentazione 
inviate a mezzo posta ovvero a mezzo telefax.  

La domanda, sottoscritta di proprio pugno dal candidato, deve contenere le seguenti 
indicazioni:  
 
a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il 
recapito ove si intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono ed 
il codice fiscale; 
b) l’indicazione del diploma di scuole medie superiori posseduto con indicazione dell’Istituto 
che lo ha rilasciato, della relativa durata e della data di conseguimento;  
c) l’indicazione del diploma di laurea conseguito o titolo equipollente, con indicazione dell'ente 
che lo ha rilasciato e della relativa data di conseguimento; 



 3 

d) l’indicazione se si concorre o meno per i posti riservati ai dipendenti della Seconda 
Università degli Studi di Napoli o dell’Azienda Ospedaliera Universitaria della Seconda 
Università degli Studi di Napoli. 
 

Alla domanda deve inoltre essere allegato:  
 
e) fotocopia di un valido documento di riconoscimento del candidato;  
f) ricevuta comprovante il versamento dell'importo di Euro 50,00, quale contributo di 
ammissione al concorso, utilizzando l'apposito modulo bancario (Modello PTV) in distribuzione 
presso l'Ufficio di Segreteria Studenti e reperibile sul sito internet dell’Ateneo 
http://www.unina2.it/; oppure tramite bollettino di c/c postale a doppia ricevuta, sul c/ c n. 
30654800 intestato a: Seconda Università degli Studi di Napoli – Servizio riscossione tasse 
scolastiche, indicando nella causale del versamento la seguente dicitura: contributo 
partecipazione Master I livello in Management per il coordinamento della prevenzione sanitaria 
ambientale a.a. 2009/10. 

Non si procederà al rimborso del contributo di ammissione versato, anche nel 
caso in cui il concorso non venga espletato.  

Nella sola ipotesi in cui non si raggiunga il numero minimo di iscritti ai fini 
dell’attivazione del corso di Master, la Segreteria Studenti competente avvierà 
d’ufficio le procedure di rimborso dei contributi di ammissione al concorso versati. 

Non saranno prese in considerazione le domande in cui il candidato non abbia 
riportato in maniera esaustiva le dichiarazioni specificate alle lettere a), b), c) e d), 
nonché quelle prive degli allegati richiesti alle lettere e) ed f) del presente articolo.  

L'Amministrazione, con decreto motivato, potrà procedere, in ogni momento, alla 
esclusione dal concorso del candidato per difetto dei requisiti prescritti. 

 
Articolo 4 

(Tempi e modalità di espletamento della prova concorso, valutazione dei titoli) 
L’esame di ammissione si svolgerà in data 3 dicembre 2009, alle ore 9.00, 

presso il Dipartimento universitario di Medicina Pubblica, Clinica e Preventiva della 
Seconda Università degli Studi di Napoli sito in Napoli alla via L. Armanni n. 5 (3° 
piano). 

L’esame di ammissione è rappresentato da una prova scritta, consistente nella 
risoluzione di n. 30 (trenta) quiz a risposta multipla su argomenti propedeutici all’area 
didattico-formativa del Master. 

Il tempo a disposizione dei candidati per l’espletamento della prova è fissato in 60 
minuti. 

Per la valutazione della prova la commissione attribuirà 1 punto per ogni risposta esatta 
e 0 punti per ogni risposta non data o errata, per un massimo di 30 punti. 

Nel caso in cui perverrà un numero di domande di partecipazione inferiore o 
uguale al numero dei posti a concorso, la prova di ammissione non verrà espletata, 
ferma restando l’ipotesi di mancata attivazione come previsto all’art. 8 del presente 
bando. 

Dell’eventualità verrà data comunicazione mediante pubblicazione di apposito 
avviso sul sito internet dell’Università http://www.unina2.it nonché affissione 
all’Albo della Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie, sito in Napoli 
alla via Marchese Campodisola n. 13. Tale pubblicazione avrà valore di notifica 
ufficiale a tutti gli interessati. 

 
Articolo 5 

(Commissione giudicatrice) 
La commissione esaminatrice, nominata successivamente con Decreto del Rettore su 

proposta del Consiglio scientifico del Master, sarà costituita da almeno tre docenti dell’Ateneo, 
appartenenti al corpo docente del Master. 
 

Articolo 6 
(Graduatoria di merito) 

La graduatoria di merito sarà formulata dalla Commissione giudicatrice secondo l’ordine 
decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato. 

In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il 
candidato più giovane d’età. 



 4 

La graduatoria sarà affisso all’Albo dell’Ufficio di Segreteria Studenti Diplomi Universitari 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia sito in Napoli alla via Marchese Campodisola n. 13 e resa 
nota sul sito Internet dell’Ateneo http://www.unina2.it/. 

Tale affissione rappresenterà notifica ufficiale a tutti gli interessati. 
 

Articolo 7 
(Termini per l’iscrizione) 

Saranno ammessi al Master coloro che si saranno collocati in posizione utile (entro la 
trentesima posizione) nella graduatoria di merito degli idonei. 

I vincitori dovranno provvedere all’iscrizione presentando - esclusivamente presso 
l’Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia, sito in Napoli alla via Marchese Campodisola n. 13 - la documentazione di 
cui al successivo articolo 9 del presente bando, perentoriamente nei termini di seguito indicati: 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA     14 dicembre 2009 ore 13.30 
INIZIO ISCRIZIONE                15 dicembre 2009 ore 9.00 
TERMINE ISCRIZIONE              23 dicembre 2009 ore 15.30 

 
La mancata iscrizione entro i termini sopra indicati comporterà la decadenza 

dal diritto alla stessa. 
Non saranno accettate istanze di iscrizione inviate a mezzo posta ovvero a 

mezzo fax. 
L’Amministrazione, con decreto motivato, potrà procedere in ogni momento 

all’annullamento delle iscrizioni prodotte dai vincitori, per difetto dei requisiti prescritti nel 
presente bando. 

Articolo 8 
(Contributo di iscrizione, clausola di riserva) 

Per l’iscrizione al Master è richiesto un contributo di Є 2.000,00 (duemila/00) che 
dovrà essere versato con le seguenti modalità di rateizzazione, tramite utilizzo di appositi 
moduli bancari in distribuzione presso l’Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni 
Sanitarie della Facoltà di Medicina e Chirurgia, sito in Napoli alla via Marchese Campodisola n. 
13: 

· I rata Є 800,00  all’atto dell’iscrizione 
· II rata Є 600,00  entro il 30/09/2009  
· III rata Є 600,00  prima dell’esame finale 

 
I dipendenti della Seconda Università degli Studi di Napoli o dell’Azienda 

Ospedaliera Universitaria della Seconda Università degli Studi di Napoli destinatari 
dei posti riservati di cui al precedente art. 1 saranno tenuti a versare una quota di 
iscrizione pari alla metà di quella prevista a carico degli altri partecipanti. 

L’Ateneo si riserva di non avviare l’attività didattica del Master oggetto del 
presente bando nel caso in cui il numero di allievi – tra gli aventi diritto a partecipare 
in base alla procedura di selezione – che abbiano effettivamente versato la prima 
rata di iscrizione non sia almeno pari al 70% (settanta per cento) del numero 
massimo programmato di partecipanti. In caso di mancato raggiungimento di detto 
obiettivo del 70%, il Master potrà essere avviato in deroga a ciò unicamente nel caso che il 
Consiglio Scientifico del Master, dopo aver reperito idonea e documentata copertura finanziaria 
compensativa delle minori entrate tra quelle inizialmente previste a titolo di quote di iscrizione, 
avrà richiesto agli Organi Collegiali di Ateneo di poter avviare il master in deroga al suddetto 
vincolo del 70% e comunque unicamente se gli Organi Collegiali di Ateneo avranno accolto la 
richiesta di deroga di cui trattasi. In caso di mancato avvio del master, l’Ateneo provvederà a 
rimborsare le quote di iscrizione nel frattempo già versate a favore della Seconda Università 
degli Studi di Napoli. 
 

Articolo 9 
(Modalità di iscrizione) 

Gli ammessi al Master dovranno produrre la seguente documentazione: 
 

1. Domanda in cui si richiede di essere ammessi al corso di Master di cui al presente 
bando, da ritirare presso l’Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni 
Sanitarie della Facoltà di Medicina e Chirurgia, sito in Napoli alla via Marchese 



 5 

Campodisola n. 13 nonché reperibile sul sito intenet dell’Università 
http://www.unina2.it; 

2. fotocopia di un valido documento di riconoscimento; 
3. n. 1 fotografia formato tessera; 
4. Ricevuta del versamento della I rata del contributo previsto per l’iscrizione al Master, 

pari a Є 800,00 (ottocento/00); 
5. Marca da bollo da Є 14,62 (quattordici/62); 
6. Documentazione comprovante il possesso dei titoli di studio richiesti per l’ammissione al 

corso di Master. 
Articolo 10 

(Scorrimento della graduatoria) 
Trascorso il termine di cui al precedente articolo 7 del presente bando, i 

vincitori che non avranno presentato la documentazione richiesta nelle forme 
indicate saranno ritenuti rinunciatari e perderanno definitivamente il diritto 
all’iscrizione. 

In tale ipotesi, se non fosse stato raggiunto il numero massimo di iscrivibili, pari a 30 
unità, di cui al precedente articolo 1 del presente bando, l’Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di 
Laurea Professioni Sanitarie della Facoltà di Medicina e Chirurgia provvederà alla pubblicazione 
di graduatorie di scorrimento ogni 7 (sette) giorni, fino alla completa copertura dei posti 
vacanti. 

Articolo 11 
(Sede, durata del corso e verifiche) 

La sede di svolgimento delle attività formative del Master è individuata nel Dipartimento 
universitario di Medicina Pubblica, Clinica e Preventiva della Seconda Università degli Studi di 
Napoli. 

Il corso di Master ha durata annuale, suddiviso in due semestri. 
Il corso è articolato in moduli che sono rappresentati dai settori scientifico-disciplinari. 
La formazione consta di n. 60 crediti formativi, comprensivi di attività didattica formale 

(ADF), di attività integrativa, di attività didattica professionalizzante (AFP) e di tirocinio tecnico 
pratico, secondo lo schema di ordinamento didattico approvato. 

La frequenza alle attività formative è obbligatoria. Sono previste verifiche periodiche 
volte all’accertamento dell’apprendimento delle attività svolte. 

I partecipanti che abbiano completato con successo il percorso formativo ed abbiano 
frequentato almeno l’80% della durata complessiva del corso saranno ammessi a sostenere 
l’esame finale, comprendente la discussione di una dissertazione teorico-pratica. 
 

Articolo 12 
(Rilascio titolo) 

A conclusione del Corso di Master sarà rilasciato il titolo di Master Universitario di primo 
livello in “Management per il coordinamento della prevenzione sanitaria ambientale”, 
sottoscritto dal Direttore del corso di Master, dal Direttore Amministrativo e dal Rettore.  

 
Articolo 13 

(Responsabile del procedimento) 
Il responsabile di ogni adempimento inerente al presente procedimento concorsuale che 

non sia di competenza della commissione giudicatrice è individuato nella persona del 
responsabile dell'Ufficio di Segreteria Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

Articolo 14 
(Norma finale e di rinvio) 

Il presente decreto è reso noto mediante affissione all’Albo Ufficiale della Segreteria 
Studenti Corsi di Laurea Professioni Sanitarie della Facoltà di Medicina e Chirurgia, sito in 
Napoli alla via Marchese Campodisola n. 13, nonchè pubblicazione sul sito internet dell’Ateneo 
http://www.unina2.it/. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia alle 
disposizioni contenute nel Regolamento per l’istituzione e il funzionamento dei Master 
universitari, emanato con Decreto Rettorale n. 1719 del 26 giugno 2008. 

 
      f.to  Il Rettore 
 Prof. Francesco ROSSI 

 


